



Stowarzyszenie Księgowych w Polsce Prezes Zarządu Głównego

Warszawa, dnia 17 maja 2023r.

BZGŁ/JK/402/2023

Stowarzyszenie
Księgowych w Polsce

ul. Górnośląska 5
00-443 Warszawa

tel. 22 622 77 39
tel. 22 583 49 30
fax 22 622 77 81

sekretariat@skwp.pl
www.skwp.pl

**Działamy
dla księgowych**
od 1907 r.



Stowarzyszenie Księgowych w Polsce
jest członkiem Międzynarodowej
Federacji Księgowych (IFAC)

Pan

Maciej Miłkowski

Podsekretarz Stanu

w Ministerstwie Zdrowia

ul. Miodowa 15

00-952 Warszawa

Szanowny Panie Ministrze

w niniejszym piśmie chcielibyśmy zasygnalizować problemy merytoryczne i techniczne związane z rozliczeniem rocznym składki zdrowotnej przedsiębiorców, leżące po stronie publicznych systemów informatycznych.

Stowarzyszenie Księgowych w Polsce z ogromnym niepokojem obserwuje narastające problemy z rocznym rozliczeniem składki zdrowotnej przedsiębiorców. Już w toku konsultacji nad przepisami Polskiego Ładu i wprowadzeniem nowych zasad rozliczania składki zdrowotnej przez przedsiębiorców, Stowarzyszenie Księgowych w Polsce zwracało uwagę na problemy, które pojawią się podczas rozliczenia rocznego. Wielokrotnie sugerowaliśmy zmianę przepisów, ustalenie wspólnej podstawy dla składki zdrowotnej oraz podatku dochodowego, wprowadzenie rozliczenia ryczałtowego. Zawsze zgłaszaliśmy chęć i gotowość wsparcia przy pracach nad nowelizacją przepisów.

W ostatnim okresie z niepokojem obserwujemy problemy w rozliczaniu składki zdrowotnej, o których sygnalizowaliśmy m.in. na spotkaniu organizowanym przez Ministerstwo Zdrowia dotyczącym uproszczenia podstawy obliczenia składki zdrowotnej w październiku 2022 r. Pomimo zgłaszanych powszechnie uwag i apeli dotyczących konieczności zmiany zasad rozliczania składki zdrowotnej w naszej ocenie pozostało wiele niewyjaśnionych kwestii merytorycznych, o których m.in. pisaliśmy w pismach z dnia 16 lutego i 30 marca bieżącego roku, na co nałożyły się jeszcze istotne problemy techniczne z programem Płatnik i platformą PUE ZUS, z jakimi mamy do czynienia od końca kwietnia br. do dziś.

W szczególności sygnalizujemy następujące kwestie, które wskazują na niżej wymienione problemy:

1. Ubolewamy, że pomimo wielokrotnych apeli do ZUS, aby z odpowiednim wyprzedzeniem czasowym udostępnił choćby do testów nowy formularz rozliczeniowy, stało się to dopiero w ostatnich dniach kwietnia 2023 r.
2. Aktualizacja Płatnika w pierwszej fazie działania zawierała szereg błędów i w wielu przypadkach skutkowało nieprawidłowościami w rozliczaniu składki, a także dodatkowo uniemożliwiła w wielu przypadkach dokonywanie bieżących rozliczeń poprzez wyświetlanie komunikatów o błędach, w tym błędach krytycznych, uniemożliwiających wysyłkę rozliczeń. Błędy te - w naszej ocenie - w wielu przypadkach były całkowicie nieuzasadnione, ponieważ sygnalizowały brak deklaracji rozliczeniowych miesięcznych, co było niezgodne ze stanem faktycznym.
3. Docierają do nas zrzuty z ekranów przekazywane zwłaszcza przez biura rachunkowe, które w bardzo krótkim czasie nie są w stanie przez przeciążone środowisko informatyczne Płatnika i PUE ZUS wykonywać swoich zadań. Co istotne, nie są to pojedyncze przypadki, ale zjawisko dosyć powszechne.
4. Przedsiębiorstwa świadczące usługi księgowe i kadrowo-płacowe, które obsługują dziesiątki i setki podmiotów, nie są w stanie w tak krótkim czasie wypełnić w sposób prawidłowy obowiązków ciążących na ich klientach, w szczególności z uwagi na błędy pojawiające się w działaniu publicznych narzędzi i wielogodzinnych przerw technicznych.
5. W dniu 11 maja 2023 r., po kolejnej poprawce (system technicznie działa już lepiej), ale w dalszym ciągu są problemy z prawidłowością ustalenia rozliczenia rocznego w przypadku płatników, którzy mieli w roku 2022 zawieszoną działalność gospodarczą, prowadzili ją jedynie przez część roku lub zmienili wstecznie formę opodatkowania. Na te problemy Stowarzyszenie Księgowych w Polsce zwracało uwagę wielokrotnie w 2022 roku.

Wobec powyższego :

- zauważamy, że okres jaki pozostał na złożenie rozliczenia rocznego składki zdrowotnej, jest zbyt krótki, co wobec pojawiających się problemów z publicznymi systemami informatycznymi, uzasadnia **wydlużenie okresu na złożenie rozliczenia składki zdrowotnej** (podobnie jak w przypadku podatku dochodowego);

- ponownie apelujemy o zmianę zasad rozliczania składki zdrowotnej, szczególnie umożliwienie jej rozliczania odrębnie od deklaracji miesięcznych i nie tylko w jednym krótkim okresie;

- postulujemy o wprowadzenie trybu rozliczenia na wzór rozliczeń rocznych w podatku dochodowym, gdzie czasu na rozliczenie jest dwa i pół miesiąca a nie kilkanaście dni;

- wnosimy także o opracowanie procedury awaryjnej polegającej na możliwości składania wniosków po upływie terminu, o ile jego uchybienie nie jest spowodowane winą ubezpieczonego i pozytywne rozpatrywanie tego rodzaju wniosków w podobnych do obecnie zaistniałej sytuacji.

Z wyrazami szacunku

PREZES
Zarządu Głównego

Jerzy Koniński